
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  83Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

MATRÍCULA: 999.2177
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará, Parauapebas/Pará, Tailândia/Pará
PERÍODO(S): 26/11/2023 - 30/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 19 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0224/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 102107/2024, conforme abaixo relacionado
NOME: RAIMUNDO AFONSO PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.255
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Cametá/Pará
PERÍODO(S): 29/01/2024 - 31/01/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Luiz Ricardo Pinho até o município de Cametá/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 25 de 
outubro de 2023
PORTARIA Nº 6050/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 148053/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.1034
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará, Parauapebas/Pará, Canaã dos Carajás/Pará, 
Goianésia do Pará/Pará
PERÍODO(S): 16/11/2023 - 22/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 19 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 23 de 
novembro de 2023
PORTARIA Nº 6772/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 151846/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Santana do Araguaia
MATRÍCULA: 999.2696
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santana do Araguaia/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará, Belém/Pará
PERÍODO(S): 28/11/2023 - 01/12/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.

 Belém, 20 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 23 de 
novembro de 2023
PORTARIA Nº 6794/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 150309/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Vigia
MATRÍCULA: 999.2330
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Vigia/Pará
DESTINO(S): Colares/Pará
PERÍODO(S): 06/11/2023 - 06/11/2023, 07/11/2023 - 07/11/2023, 
22/11/2023 - 22/11/2023, 27/11/2023 - 27/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (duas) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 21 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1033425

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE ANANINDEUA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA, ATUANDO EM CONJUNTO COM A 2ª PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE ANANINDEUA COM ATRIBUIÇÕES NA ÁREA 
DA FAMÍLIA, SUCESSÃO E INTERDITOS, EM QUE SEJA OBRIGATÓRIA A 
MANIFESTAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, REGISTROS PÚBLICOS, FA-
LÊNCIA JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E INCAPAZES, DRA. LOUISE REJANE 
DE ARAÚJO SILVA, TORNA PÚBLICA A INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO Nº 09.2024.00000106.7/MP/2ªPJCív, que se encontra à 
disposição no Ministério Público de Ananindeua.
PORTARIA de Instauração nº: 001/2024-MP/2ªPJCív
Data da Instauração: 17/01/2024
Objeto: O contido na Notícia de Fato nº 01.2022.00001166-8, para fins de 
Averiguação de Paternidade em favor da menor M.E.S.D.S., a qual possui 
em seu registro civil apenas o nome da mãe, Sara Souza da Silva.

Protocolo: 1033435
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 001/2024-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no regular exercício de suas atri-
buições institucionais, vem, com fulcro no artigo 129, incisos II, VI e IX da 
Constituição Federal, art. 54 da Lei Orgânica do MPPA (Lei Complementar 
nº 057/2006), na forma do art. 31 e seguintes da Resolução n° 007/2019-
CPJ, tornar pública a instauração do Procedimento Administrativo SAJ 
n.º09.2023.00002881-9, que se encontra à disposição na 13ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 001/2024-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DA 
TRAVESSA LUÍS BARROSO, NO PERÍMETRO DA AVENIDA BORGES LEAL ATÉ A 
RODAGEM, BAIRRO CARANAZAL, NESTE MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 1033439
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 002/2024-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no regular exercício de suas 
atribuições institucionais, vem, com fulcro no artigo 129, incisos II, VI e IX 
da Constituição Federal, art. 54 da Lei Orgânica do MPPA (Lei Complementar 
nº 057/2006), na forma do art. 31 e seguintes da Resolução n° 007/2019-
CPJ, tornar pública a instauração do Procedimento Administrativo SAJ 
n.º09.2023.00002880-8, que se encontra à disposição na 13ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 002/2024-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DE POLÍTICA(S) PÚBLICA(S) VOL-
TADA(S) AO MELHORAMENTO INFRAESTRUTURAL DAS RUAS: MOURA DE 
CARVALHO, SÃO JOÃO BATISTA E MANGABEIRA, NESTE MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM/PA
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 1033444
EXTRATO DE PORTARIA Nº 01/2024-MP/3ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 3ª Promotora 
de Justiça de Marituba, Dra. ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, no uso de suas 
atribuições de defesa dos Direitos Constitucionais Fundamentais, do Patri-
mônio Público e da Moralidade Administrativa de Marituba, vem no pleno 
uso de suas funções previstas no art. 129, III, da Constituição Federal de 
1988, de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I, da 


